
ASF 2015_034 

1 

Inkrafttreten: 

01.05.2015 
Verordnung 

vom 31. März 2015 

zur Änderung der Verordnung über die Referenztarife 
der Spitäler und Geburtshäuser 
 

Der Staatsrat des Kantons Freiburg 

in Erwägung: 
In der Verordnung vom 3. April 2012 hat der Staatsrat die Referenztarife 
für ausserkantonale Spitalaufenthalte aus persönlichen Gründen in 
Listenspitälern und -geburtshäusern im Sinne von Artikel 41 Abs. 1bis, 
2. Satz, des Bundesgesetzes vom 18. März 1994 über die 
Krankenversicherung (KVG) festgelegt. 
Nach Anpassung verschiedener kantonaler und ausserkantonaler 
Spitaltarife und Berücksichtigung der Spitalleistungsgruppen im Rahmen 
der Spitalplanung 2015 müssen die Referenztarife angepasst werden. 
Die neuen Tarife treten am 1. Mai 2015 in Kraft. Im Bereich der 
Akutsomatik sind die neuen Base Rates für die Fälle mit Austrittsdatum 
vom 1. Mai 2015 an gültig. Für die Rehabilitations- und 
Palliativpflegefälle, die sich über April und Mai 2015 erstrecken, gelten die 
neuen Tagespauschalen vom 1. Mai 2015 an. 

Auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales, 



ASF 2015_034 

2 

beschliesst: 
Art. 1 
Die Verordnung vom 3. April 2012 über die Referenztarife der Spitäler und 
Geburtshäuser (SGF 822.0.37) wird wie folgt geändert: 

Art. 1 
[Die Referenztarife gemäss Artikel 41 Abs. 1bis, 2. Satz, KVG für 
akutsomatische Spitalaufenthalte (Base Rate) werden wie folgt 
festgesetzt:] 

Fr. 

[a) für Leistungen, die von einem Spital oder 
Geburtshaus des Kantons Freiburg der Freiburger 
Spitalliste erbracht werden können] 9 132.– 

[b) für alle übrigen Leistungen] 10 350.– 

Art. 1a 
Aufgehoben 

Art. 2 Abs. 1 
[1 Die Referenztarife gemäss Artikel 41 Abs. 1bis, 2. Satz, KVG für 
nicht akute somatische Spitalaufenthalte sind Tagespauschalen und 
werden wie folgt festgesetzt: ] 

Fr. 

[a) Allgemeine Rehabilitation, allgemeine 
Neurorehabilitation und respiratorische 
Rehabilitation] 675.– 

[b) Geriatrische Rehabilitation] 675.– 
[c) Kardiovaskuläre Rehabilitation] [636.–] 
[d) Rehabilitation von Paraplegikern] 1 343.– 
[e) Intensive Neurorehabilitation] [763.–] 
[f) Andere Formen der Rehabilitation] 675.– 
[g) Palliativpflege] 675.– 

Art. 2 
Diese Verordnung tritt am 1. Mai 2015 in Kraft. 



ASF 2015_034 

3 

Der Präsident: Die Kanzlerin: 
E. JUTZET D. GAGNAUX-MOREL 


